
 

 

 

 
 

CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio tra Comuni 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

N°01 DEL 02.05.2022 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AD UN LEGALE PER RESISTERE 
AVVERSO L'ATTO  DI  CITAZIONE  NOTIFICATO  DA Sisifo Consorzio di 
Cooperative Sociali. 

 

L'anno duemila ventidue il giorno due del mese di m a g g i o , alle 

ore 16,00 e seguenti, nella Casa Comunale, il Commissario 

Liquidatore Dott. Carmelo Brunello, nominato con Delibera 

dell’Assemblea dei Sindaci del 01 del 17.01.2017, con i poteri 

stabiliti dalla normativa vigente; 

Lo stesso, registrata l’assenza del Segretario del Consorzio, invita il 

responsabile finanziario-amministrativo Razza Delizia, ad assumere 

le funzionidi verbalizzantedell’odiernaseduta; 

 

Il Commissario Liquidatore 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

� il responsabile del servizio amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

� il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 12 della legge 29 dicembre 2000, n. 30, hanno espresso parere 

favorevole, come da documentazione agli atti; 

Presa in esame la proposta di deliberazione relativa a quanto in oggetto indicato,  presentata 

dal responsabile di questo Consorzio; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• la Legge Regionale n. 48/91; 

Visto l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 



DELIBERA 

1. Di approvare la superiore proposta, nel testo allegato alla presente 

deliberazione, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Disporre che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed 

informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed on-line nel 

seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO AD UN LEGALE PER RESISTERE 
AVVERSO L'ATTO  DI  CITAZIONE  NOTIFICATO  DA Sisifo Consorzio di 
Cooperative Sociali. 

 

 
VISTA la delibera n.5 del 09.06.2015 dell’Assemblea dei Sindaci con la 

quale si provvedeva ai sensi dell’art.21 dello statuto allo scioglimento del 

Consorzio; VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.01 del 

17.01.2017 con la quale si provvede al rinnovo della nomina del 

Commissario liquidatore nella persona del Dr.  Brunello Carmelo; 

VISTO lo statuto del Consorzio art.2 1 comma 2, il quale dispone che in 

caso di scioglimento il Commissario liquidatore esercita tutti i poteri 

previsti dalla legge per la chiusura di tutti i rapporti attivi e passivi del 

Consorzio; 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.02 del 17.01.2017 con la 

quale si provvede alla nomina del responsabile finanziario del Consorzio nella 

persona di Razza Delizia; 

 

• La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto deliberativo nel quale si intende integralmente riportata e 

trascritta. 

PREMESSO   
 

CHE, con atto di citazione del 07.02.2022, la  società Sisifo Consorzio di 
Cooperative Sociali,ricorrente in proprio, ha convenuto in giudizio presso il 
Tribunale di Catania, Sezione specializzata in materia di imprese, il 
CONSORZIO “CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA” IN 
LIQUIDAZIONE, chiedendone la condanna a pagare, in solido con la 
PREFETTURA  UTG  DI  CATANIA  e  col MINISTERO 
DELL’INTERNO, la somma complessiva di € 6.044.844,00 di cui € 
2.713.532,00 per sorte capitale, e di € 3.331.312,00 sino al 26.03.2021 per 
interessi moratori, relativamente ai corrispettivi per il CONTRATTO DI 
APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI FORNITURE PER 
LA GESTIONE DEL CENTRO  DI  ACCOGLIENZA  RICHIEDENTI  
ASILO  DI MINEO degli anni 2013-2014; 



CHE per quanto sopra è stato proposto di incaricare l’avv. Giovanni Mania, con 

studio in Corso Italia, n. 46 – 95129 Catania, al fine di opporre, innanzi al 

Tribunale di Catania, sezione specializzata imprese, il predetto  atto  di 

citazione, contestualmente conferendogli il potere di formulare domanda 

riconvenzionale sia nei confronti dell’attrice sia nei confronti degli altri intimati in 

solido, sia di ogni altro soggetto legittimato passivo, con ogni più ampia facoltà di 

legge, compresa quella di transigere la lite, chiamare in causa terzi, proporre 

istanze cautelari ante causam o in corso di causa, di depositare istanze, copie, 

integrazioni, di notificare e ricevere atti, nominare sostituti processuali, proporre 

eccezioni e domande riconvenzionali; 

CHE col predetto atto di citazione il Consorzio  Calatino   Terra d’Accoglienza 

in liquidazione è stato invitato a comparire davanti il Tribunale Civile di 

Catania, nel locali del Palazzo di Giustizia, sezione tribunale delle imprese, 

giudice istruttore designando, il giorno 21 giugno 2022, ore di rito, con 

l'invito a costituirsi entro il termine di gg. 20 prima dell’udienza sopra indicata; 

RITENUTO DI dover tutelare la posizione giuridica del Consorzio e realizzare i 

relativi crediti; 

RITENUTO NECESSARIO, per assenza di un servizio di Avvocatura interno, 

avvalersi di un Legale di fiducia; 

VISTO l’art. 17, comma 1, lett. d) del Codice dei Contratti Pubblici, rubricato 

“Esclusioni specifiche per contratti di appalto e concessioni di servizi”, che esclude 

dall’ambito oggettivo di applicazione delle disposizioni codicistiche, in caso di 

affidamento occasionale e non continuativo né periodico, alcune tipologie di servizi 

legali, ivi comprese: 

1) la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 

dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro 

dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa 

internazionale; 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità 

pubbliche di uno Stato dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 

giurisdizionali o istituzioni internazionali; 

1.3) la  consulenza  legale fornita  in  preparazione  di  uno  dei  procedimenti  di 



cui al punto 1), o qualora vi sia un  indizio  concreto  e  una  probabilità  elevata che 

la questione  su  cui  verte  la  consulenza  divenga  oggetto  del  procedimento, 

sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della 

legge 9 febbraio 1982, n. 31. 

CONSIDERATO CHE ricorrono i presupposti per l’esclusione della fattispecie 

dall’ambito di applicazione del Codice dei Contratti Pubblici, rimanendo il relativo 

affidamento soggetto ai principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,  tutela  dell’ambiente  ed 

efficienza energetica ai sensi dell’art. 4 del Codice medesimo. 

VISTE le Linee Guida n. 12 “Affidamento dei servizi legali”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 907 del 24 

ottobre 2018. 

 

RILEVATO che l'Avv. Giovanni Mania del Foro di Catania,  con  studio  in 
Catania Corso Italia n.46 si rende disponibile a difendere il Consorzio Calatino 
Terra d’accoglienza nel giudizio sopra indicato, di cui all’atto di citazione da 
Sisifo Consorzio di Cooperative Sociali, relativo alle competenze per la 
erogazione di servizi e forniture in virtù del contratto di appalto del 2013-
2014 con applicazione di un’articolata scontistica rispetto ai parametri 

forensi medi di cui al D.M. n. 37 del 08/03/2018; 

 

CONSIDERATO che l'Avv. Giovanni Mania ha già patrocinato il Consorzio 

Calatino nel giudizio connesso, già introdotto dallo stesso quale difensore del 

Consorzio, e che dunque lo stesso avvocato ha un’approfondita conoscenza della 

materia oggetto del procedimento giudiziario di cui trattasi; 

VISTO lo schema di disciplinare di incarico allegato al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale. 

RITENUTO, a tutela delle ragioni del Consorzio, di conferire all’avv. Giovanni 

Mania l’incarico di difendere e rappresentare in giudizio il CONSORZIO 

“CALATINO TERRA  D’ACCOGLIENZA”  IN  LIQUIDAZIONE  conferendo  a 
  questi il potere di costituirsi in nome del Consorzio medesimo nel giudizio in 
premessa già introdotto con atto di citazione del 07 febbraio 2022, contrastando la 
domanda proposta da Sisifo Consorzio di Cooperative Sociali, innanzi al Tribunale di 
Catania, sezione specializzata per le imprese. 
Contestualmente si conferisce solo ove occorra, ritenute le domande riconvenzionali 
già autonomamente proposte dal Consorzio con autonomo atto di citazione in 
opposizione, al predetto procuratore e difensore il potere di formulare domanda 
riconvenzionale sia nei confronti dell’attrice, Sisifo Consorzio di Cooperative Sociali, 
sia nei confronti degli altri intimati in solido, sia di ogni altro soggetto legittimato 
passivo, con ogni più ampia facoltà di legge, compresa quella di pervenire ad una 
soluzione transattiva della lite, chiamare terzi in causa, proporre istanze cautelari 
ante causam o in corso di causa, di depositare istanze, copie, integrazioni, di 
notificare e ricevere atti, nominare sostituti processuali, proporre eccezioni e 
domande riconvenzionali”; 



ACCLARATO che trattasi di impegno di spesa indifferibile ed urgente al fine di 

evitare danni certi e gravi al Consorzio; 

 
ACCERTATO E DATO ATTO che tra l’avv. Mania Giovanni - C. Fiscale: 

MNAGNN75A27H163D e questo Consorzio Calatino Terra d’Accoglienza, 

rappresentato dal Commissario liquidatore dott. Carmelo Brunello, è stato stabilito un 

compenso forfettario nella misura massima di € 28.061,50 compreso di IVA, spese 

generali, onorario e competenze, cassa avvocati e comunque in nessun caso possono 

essere richieste al Consorzio somme aggiuntive giusto preventivo n. 1 /A del 

25/04/2022 assunto al prot. n. 02 del 26/04/2022; 

 
DATO ATTO CHE le somme occorrenti per l’incarico saranno versate dai comuni 

facente parti del consorzio giusto verbale di conferenza dei servizi dei sindaci del 

23.12.2019; 

VISTI: 

lo Statuto del Consorzio; 

il Regolamento per il Funzionamento degli Uffici e dei Servizi 

Per quanto in premessa riportato: 

 
PROPONE 

 

1. Di incaricare e nominare l’avv. Giovanni Mania, con studio in Corso Italia,n. 46 – 

95129 Catania, quale procuratore e difensore del Consorzio al fine di costituirsi 

con comparsa di costituzione e risposta in nome e per conto del Consorzio 

medesimo innanzi al Tribunale di Catania, sezione specializzata imprese, nel 

giudizio già introdotto con atto di citazione del 07 febbraio 2022,presso il 

Tribunale di Catania in data 21 giugno 2022, contestualmente conferendo 

ogni potere utile e/o necessario all’uopo,  ivi  includendo  ove  occorra  il  potere 

di formulare domanda riconvenzionale sia nei confronti dell’opposto sia nei 

confronti degli altri intimati in solido, sia di ogni altro soggetto legittimato 

passivo, con ogni più ampia facoltà di legge, compresa quella di transigere la 

lite, chiamare in causa terzi, proporre istanze cautelari ante causam o in corso di 

causa, di deposito di istanze, copie, integrazioni, di notificare e ricevere atti, 

nominare sostituti processuali, proporre eccezioni e domande riconvenzionali"; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 28.061,50 così determinata: 



3. Onorari Avv. Giovanni Mania € 19.231,80 oltre spese generali 15% 

€ 2.884,77 C.P.A. 4% €884,66 € 5.060,27 I.V.A. 22%, per complessivi € 

28.061,50 di cui € 4.423,31 per ritenuta d'acconto da detrarre; 

4. Di corrispondere il 20% della parcella all’Avv. Giovanni Mania il 

come acconto e fondo spese comprensivo di spese generali 15%, C.P.A., 

I.V.A. 22%) pari ad € 5.612,30 al momento del conferimento 

dell’incarico; 

5. Di approvare il disciplinare d’incarico che allegato alla presente 

deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

6. Di dichiarare che trattasi di impegno di spesa indifferibile ed  

urgente  al  fine  di evitare danni certi e gravi al Consorzio; 

7. Di impegnare, per quanto in premessa, la complessiva somma di 

€28.061,50 con imputazione al redigendo bilancio 2022; 

8. Di disporre che la presente deliberazione, ai fini dell’adeguata 

pubblicità ed informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del 

Consorzio ed online nel seguente sito istituzionale: 

www.consorziocaramineo.it. 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to Delizia Razza 

 

 

 

 

 

 



CALATINO TERRA D’ACCOGLIENZA 

Consorzio traComuni 
 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO “CALATINOTERRAD’ACCOGLIENZA” 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO AD UN LEGALE PER RESISTERE 
AVVERSO L'ATTO DI CITAZIONE NOTIFICATO DA Sisifo Consorzio di 
Cooperative Sociali. 

 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREAFINANZIARIA 

 

Per quantoconcerne la regolarità tecnico- amministrativa, si esprime parere 
“Favorevole” 

 
 

 

 
SanCono,02.05.2022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
F.to (Delizia Razza) 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREAFINANZIARIA 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura in bilancio, si esprime parere 
“Favorevole” 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to (Delizia Razza) 

 

 
San Cono, 02.05.2022 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 
ILCOMMISSARIO LIQUIDATORE ILSEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to Dr.Carmelo Brunello f.to Delizia Razza 

 

 
REFERTO PARERI: 

 

ILRESPONSABILE DELSERVIZIO FINANZIARIO VERIFICATO esprimeparerefavorevole. 

……………………………………………..…………………………………………………………. 

Il Responsabiledel Servizio 

San Cono,lì 02.05.2022 f.to RazzaDelizia 
 

 

ILRESPONSABILEDELSERVIZIOFINANZIARIOesprimeparerefavorevole 

in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge142/90 e L.R. 48/91. 

Il Responsabiledel Servizio 

San Cono, lì 02.05.2022 f.toRazza Delizia 
 

 



CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario degli Organi Consortili certifica che la presente 

Deliberazione in applicazione della legge regionale  3 dicembre1991,  n.44 E’ 

stata pubblicataall’albopretoriocomunale 15 giorni consecutivi 

Dal al (art.11, comma1); 

_ E’ divenuta esecutiva il giorno in quanto: 

_ Sono decorsi 10 giorni dallapubblicazione(art 12,c. 1) 

_ E’ stata dichiarata immediatamenteesecutiva( art 16) 

 
ILSEGRETARIO 

 

San Cono, lì 02.05.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


